

	
	Приложение № 3                                                                                                                                                         к  постановлению  администрации

муниципального образования

Булановский сельсовет

от 02.11.2015 г. № 56-п
Приложение № 2                                                                                                                                                        к  постановлению  администрации
муниципального образования 

Булановский сельсовет

от 05.11.2014г. № 69-п

«Утверждаю»

 Глава муниципального образования Булановский  сельсовет

 ________________А.В.Цыгулев

«_____»______________20______г


Муниципальная  программа 

«Благоустройство территории муниципального образования

 Булановский сельсовет
 на 2015 -2017годы»
ПАСПОРТ
 Муниципальной  программы 

«Благоустройство территории муниципального образования

 Булановский сельсовет на 2015 -2017 годы»

(далее - Программа)
	Наименование муниципальной   программы
	«Благоустройство территории муниципального образования

 Булановский сельсовет на 2015 -2017годы»


	Основание разработки муниципальной программы
	  -Федеральный закон от 06.10.2013г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-Устав муниципального образования Булановский сельсовет
-Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;



	Заказчик Программы
	Администрация   муниципального образования Булановский сельсовет


	Ответственный исполнитель  муниципальной программы 
	Администрация   муниципального образования Булановский сельсовет


	Соисполнители муниципальной 

программы 
	Отсутствуют

	Мероприятия

программы 
	1) Осуществление мероприятий по организации и содержанию мест захоронения.

2) Осуществление прочих мероприятий по благоустройству 



	Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной программы:



	№  п/п


	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя

	Значение  целевого показателя по годам

	
	
	2015

	2016

	2017


	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1: Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение чистоты и порядка, улучшение внешнего вида территории  муниципального образования Булановский сельсовет, создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	1.1.
	Задача 1: Проведение ремонта мемориальных плит

	1.1.1.
	Показатель 1: Количество мемориальных плит подлежащих ремонту ( шт)
	2
	2
	2

	1.2.
	Задача 2: Проведение субботников 

	1.2.1.
	Показатель 1: Санитарная обработка свалок
	2
	2
	2

	1.2.1.
	Показатель 2: Количество    захоронений территорий которых проводится благоустройство ( ед)  
	2
	2
	2

	Сроки реализации муниципальной

программы 
	 2015 – 2017 г.

	Объемы и источники финансирования программы 

	Общий объем финансирования  на реализацию муниципальной программы  составляет  289,2 тыс.  рублей, 

 в том числе:

  год

                Источники  финансирования 

                    ( тыс. рублей)
Областной бюджет

федеральный бюджет

бюджет  поселения

Внебюд

жетные 

средст

ва

Всего 
1

2

3

4

5

6
2015

-

-

232,4

-

232,4
2016

-

-

55,0

-

55,0
2017

-

-

34,8

-

34,8
всего

-

-

322,2

-

322,2


	Ожидаемые  конечные результаты реализации 

муниципальной программы
	- комплексное решение  проблем, связанных с благоустройством  захоронений на территории поселения

-улучшение санитарного состояния территории сельского поселения Булановский сельсовет

-создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха на территории поселения




Раздел 1.   Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально –экономического развития муниципального образования Булановский сельсовет ,приоритеты и цели государственной политики указанной сферы

В соответствии со статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения отнесена организация благоустройства территории поселения,  содержание мест захоронений, поэтому  целесообразно и необходимо использовать программно- целевой  метод решения данных вопросов.

        Повышение уровня и качества жизни населения, являются приоритетными социально-экономическими задачами развития поселения, формирования современной инфраструктуры и благоустройство  мест общего пользования территории поселения - важная социальная  задача.
Содержание мест захоронения
      На территории поселения находится 2 памятника погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны. Они требуют ежегодного ремонта. 

Недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри секторов гражданских кладбищ.

Благоустройство территории
Территория сельского поселения Булановский сельсовет составляет 16193 га. включает в себя 2 населенных пункта. Содержание и благоустройство территории поселения  осуществляется собственниками и пользователями земельных участков в соответствии с установленными требованиями. Обеспечение содержания и благоустройства  участков территории поселения, не принадлежащих на праве собственности или ином вещном, обязательственном  праве юридическим и физическим лицам осуществляется органами местного самоуправления в пределах предусмотренных в бюджете муниципального образования финансовых средств.

        Ежегодные мероприятия по благоустройству территории поселения осуществляются  за счет финансовых средств бюджета муниципального образования, недостаточны и не решают накопившихся проблем в данной сфере.

      Одной из проблем благоустройства является снижение уровня общей культуры населения, выраженной в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки.

     Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

          Решением этой проблемы, возможно, является организация привлечения внимания общественности и контролирующих организаций к проблеме чистоты  территории, прилегающих к торговым предприятиям, а так же привлечение жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий

         В результате реализации муниципальной программы планируется обеспечить надлежащее содержание территории сельского поселения Булановский сельсовет, объектов благоустройства, мест захоронения.

Программа разработана с целью улучшения внешнего вида поселения, приведения улиц,  дорог, памятников  мест захоронения  в состояние, отвечающее необходимым требованиям.     Предусматривается решение приоритетных задач:
  - проведение ремонта мемориальных плит, захоронений;

  - уборка несанкционированных  свалок;

  - борьба с сорняками

Раздел 2.   Основные показатели  и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.
При  реализации  муниципальной  программы  могут возникнуть  следующие  группы  рисков:

	Негативный фактор
	Способы минимизации рисков

	Изменение  действующего законодательства  в  сфере  реализации  муниципальной программы.
	Проведение регулярного мониторинга планируемых  изменений  в  действующем  законодательстве, внесение изменений  в  муниципальную  программу.  

	Недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы.
	Определение  приоритетов  для  первоочередного  финансирования.

	Несоответствие  фактически достигнутых показателей

эффективности  реализации  муниципальной  программы  запланированным.
	Проведение ежегодного мониторинга  и  оценки  эффективности  реализации  мероприятий муниципальной программы,  анализ  причин  отклонения  фактически  достигнутых  показателей  от  запланированных, оперативная разработка  и  реализация  мер,  направленных  на  повышение  эффективности  реализации  мероприятий  муниципальной  программы.


Раздел 3. Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения   
    Руководителем программы является Администрация муниципального образования Булановский сельсовет, которая несёт ответственность за текущее управление реализации Программы и её конечные результаты, рациональное использование выделяемых на её выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Ответственный исполнитель Муниципальной программы до 01 февраля года следующего за отчётным, готовит годовые отчёты о ходе реализации муниципальной программы обеспечивает их согласование с Главой администрации муниципального образования Булановский сельсовет. К отчёту прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указывается сведения о причинах неполного освоения финансовых средств.

Главный бухгалтер администрации муниципального образования Булановский сельсовет предоставляет Главе Администрации муниципального образования Булановский сельсовет информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации  муниципальных программ в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учётом внесения изменений в объёмы финансирования муниципальных программ.
Приложение 1

к муниципальной программе

 «Благоустройство территории

 муниципального образования

 Булановский сельсовет

 на 2015-2017 годы»
Перечень мероприятий и объемы финансирования муниципальной программы 
«Благоустройство территории муниципального образования Булановский сельсовет на 2015-2017 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий


	Источники финансирования
	Объемы финансирования
	Муниципальный заказчик

	
	
	
	Всего 2015-2017 годы
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	Всего по Программе
	322,2
	232,4
	55,0
	34,8
	Администрация   муниципального образования Булановский сельсовет



	
	
	В т.ч областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	местный бюджет
	322,2
	232,4
	55,0
	34,8
	

	1.
	Мероприятия по организации и содержанию мест захоронений
	Всего, в т.ч.

областной бюджет

местный бюджет
	172,6

172,6
	133,8

133,8
	25,0

25,0
	13,8

13,8
	Администрация   муниципального образования Булановский сельсовет



	

	2.
	Прочие мероприятия по благоустройству сельских поселений
	Всего, в т.ч.
	149,6
	98,6
	30,0
	21,0
	Администрация   муниципального образования Булановский сельсовет



	
	
	областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	местный бюджет
	149,6
	98,6
	30,0
	21,0
	




